CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

INDICAÇÃO Nº       /2023

Indico ao Poder Executivo Municipal

que volte a ter eventos musicais em

trios elétricos em Marataízes, na

praia central.

Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 150, 152 e 199 do Regimento

Interno, a presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito

Robertino Batista. Após acolhimento ao plenário desta Casa de lei, para que possa

ser indicado ao Senhor Prefeito "que volte a ter eventos musicais em trios

elétricos em Marataízes, na praia central”.

JUSTIFICATIVA

● Considerando que eventos musicais com trios elétricos atraem um

grande número de visitantes e turistas para a região. Isso promove o

turismo local, impulsionando a economia, aumentando a ocupação

hoteleira e estimulando o comércio local;

● Considerando que a realização de eventos desse tipo requer uma

equipe para organização, segurança, serviços de alimentação e mais.

Isso gera empregos temporários e aumenta a renda de trabalhadores

locais;

● Considerando que eventos musicais com trios elétricos oferecem

entretenimento e valor cultural para a comunidade local. Eles

proporcionam momentos de diversão e lazer para as pessoas,

fortalecendo o senso de comunidade e o orgulho local;

● Considerando que os eventos atraem a atenção da mídia e das redes

sociais, o que pode ajudar a promover Marataízes como um destino

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

turístico e de entretenimento, aumentando sua visibilidade e

reconhecimento;

Diante disso, entendemos que a realização de eventos musicais com trios

elétricos nas praias central de Marataízes, pode trazer benefícios significativos para a

comunidade local e os visitantes. Assim sendo, almejamos que o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal acate esta propositura, mediante a relevância deste pleito para todos os

munícipes e turistas solicitamos apoio aos nobres Edis para tal indicação. Certos de

contarmos com o apoio de V. Exa para o progresso de nosso município apresentamos

nossos protestos de estima e consideração.

Por todo o exposto, justifica-se a presente indicação.

31 de outubro de 2023

Cleverson Hernandes Maia

Vereador de Marataízes

		2023-10-31T17:17:22-0300
	CLEVERSON HERNANDES MAIA:11132719739

		2023-12-12T15:32:27-0300